[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ   ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 сентября 2025 г.                                                                                    № 276-па

пгт. Рамешки

	Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Рамешковского муниципального округа

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Рамешковского муниципального округа Тверской области, Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Рамешковского муниципального округа (Приложение).

2. Признать утратившими силу:

- Постановление главы администрации Рамешковского района Тверской области № 23 от 07.02.2006 года «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Рамешковского района»;
- Постановление администрации Рамешковского района Тверской области № 69-па от 29.04.2011 года «О внесении изменений в постановление главы администрации Рамешковского района Тверской области № 23 от 07.02.2006 года «Об утверждении положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Рамешковского района».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Родная земля» и разместить на официальном сайте муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Рамешковского муниципального округа, заведующего финансовым отделом Рамешковского муниципального округа Л.В. Андрееву.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Рамешковского
муниципального округа                                                                   А.А. Пилюгин
Приложение
к постановлению Администрации
Рамешковского муниципального
округа Тверской области
от 16.09.2025  г. № 276-па
Порядок
использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Рамешковского муниципального округа

1. Настоящий Порядок регламентирует правила использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Рамешковского муниципального округа (далее - Порядок).

2. Резервный фонд Администрации Рамешковского муниципального округа (далее - резервный фонд) создается в расходной части бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области в целях финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций, ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также иных мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком.

3. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Рамешковского муниципального округа об утверждении бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются на следующие цели:

4.1. проведение мероприятий в режиме повышенной готовности;

4.2. проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;

4.3. проведение поисковых, аварийно-спасательных работ и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации;

4.4. проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

4.5. проведение экстренных противоэпизоотических (противоэпидемических) мероприятий;

4.6. развертывание и содержание в течение необходимого срока (не более одного месяца) пунктов временного проживания;

4.7. закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

4.8. проведение мероприятий по минимизации и (или) ликвидации последствий террористических актов;

4.9. проведение неотложных ремонтных и восстановительных работ на объектах муниципальной собственности муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области, включая проектно-изыскательские работы, технические обследования, разработку и экспертизу локальных смет;

4.10. финансирование иных непредвиденных расходов в целях решения вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Рамешковского муниципального округа Тверской области, не учтенных в составе расходов бюджета муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области на соответствующий финансовый год и плановый период или предусмотренных в недостаточном объеме, кроме расходов по финансированию проведения выборов, референдумов.

5. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение Администрации Рамешковского муниципального округа (далее - распоряжение), в котором указываются наименование главного распорядителя бюджетных средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов.

Подготовка проекта распоряжения осуществляется при наличии письменного мотивированного обращения предприятия, организации, учреждения, находящегося на территории муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области, самостоятельного структурного подразделения Администрации Рамешковского муниципального округа, на имя Главы Рамешковского муниципального округа, а в его отсутствие - на имя лица, исполняющего обязанности Главы Рамешковского муниципального округа.

Обращение должно содержать обоснование необходимости выделения средств, направление расходов и документы, подтверждающие размер запрашиваемых сумм.

Документами, подтверждающими размер запрашиваемых сумм, могут быть в том числе:

- проектно-сметная документация;

- заключение экспертов;

- смета расходов;

- коммерческие предложения.

6. Подготовка проекта распоряжения осуществляется финансовым отделом Рамешковского муниципального округа в течение 5 рабочих дней на основании соответствующего поручения Главы Рамешковского муниципального округа (лица, исполняющего обязанности Главы Рамешковского муниципального округа), оформленного в виде резолюции на обращении, указанном в пункте 5 настоящего Порядка.

В случае невозможности финансирования указанных в обращении расходов за счет средств резервного фонда финансовый отдел Рамешковского муниципального округа в течение трех рабочих дней направляет Главе Рамешковского муниципального округа (лицу, исполняющему обязанности Главы Рамешковского муниципального округа) мотивированное заключение.

Основанием для отказа в выделении средств резервного фонда являются:

- наличие средств в бюджете муниципального образования Рамешковский муниципальных округ Тверской области на эти цели;

- несоответствие расходов целям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка;

- несоответствие расходов полномочиям органов местного самоуправления Рамешковского муниципального округа;

- отсутствие документов, подтверждающих обоснованность финансирования указанных в обращении расходов;

- недостаточность средств резервного фонда.

Письменный отказ направляется Администрацией Рамешковского муниципального округа лицу, подавшему обращение, в течение трех рабочих дней со дня принятия решения об отказе в выделении средств резервного фонда.

7. Финансовый отдел Рамешковского муниципального округа в течение трех рабочих дней с даты принятия распоряжения вносит изменения в сводную бюджетную роспись путем перераспределения средств резервного фонда главному распорядителю бюджетных средств.

8. Главный распорядитель бюджетных средств:

- осуществляет расходы в соответствии с бюджетным законодательством и законодательством в сфере закупок;

- обеспечивает контроль и несет полную ответственность за целевое использование средств резервного фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- при неполном использовании средств резервного фонда не может использовать экономию на другие цели. Средства резервного фонда, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Рамешковский муниципальный округ Тверской области;

9. Финансовый отдел Рамешковского муниципального округа осуществляет текущий контроль использования средств резервного фонда.

10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда, формируется Финансовым отделом  Рамешковского муниципального округа и прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования Рамешковский  муниципальный округ Тверской области.

5